crime de estelionato previdenciário previso no §3º do art. 171 do Código Penal,  

mediante  a conduta  consistente  no recebimento  de benefício  previdenciário 

durante às competências 12/1999 a 12/2001, após o falecimento da segurada, 

totalizando a quantia atualizada de R$ 9.827,55 (nove mil e oitocentos e vinte e 

sete reais e cinquenta e cinco centavos).

O  Procurador  da República oficiante  arquivou o  procedimento 

sob o fundamento de que as parcelas recebidas indevidamente nos meses de 

dezembro/1999 a agosto/2001 já se encontram fulminados pela prescrição e